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Om barometeret 

Hva tror topplederne i kommuner og fylkeskommuner om fremtiden i nord? Hva er deres 
syn på den økonomiske utviklingen det siste året, og hvilke forventninger har de for tolv 
måneder frem i tid? 

I Forventningsbarometeret har vi spurt toppledere i 48 nordnorske kommuner og 
fylkeskommuner om hvilke forventninger de har til den økonomiske utviklingen for egen 
virksomhet og for Nord-Norge generelt de kommende tolv månedene. Vi legger vekt på 
forventninger til økonomi og investeringsvilje, arbeidsmarked og sysselsetting, samt 
klimarisiko og strategiske valg fremover. 

Forventningsbarometeret har blitt gjennomført hvert år siden 2019. Dette er det tiende i 
rekken for privat sektor og det syvende for kommunesektoren (offentlig sektor). Sist 
måling i privat sektor ble gjennomført våren 2025, mens sist måling i offentlig sektor ble 
gjennomført høsten 2024. 

Hva skiller kommunesektoren fra privat sektor? Kommunesektoren er mer avhengig av 
politiske prioriteringer og bevilgninger. De vet derfor i noe større grad på forhånd hva de 
har å forholde seg til, sammenlignet med privat sektor. 

Resultatene viser at lederne i kommunesektoren i større grad opplever dårligere 
økonomiske resultater enn ventet, sammenlignet med lederne i privat sektor. Andelen 
som forventer økte driftsutgifter, er omtrent like stor som andelen som forventer lavere. 
Videre går andelen som forventer økte utgifter ned fra 2024. Kommunene forventer økte 
inntekter og det er fortsatt forventninger om at brukerbetalingene vil øke. I 
kommunesektoren er en forventning om færre årsverk fremover, samtidig som mange 
opplever utfordringer med rekruttering av kvalifisert arbeidskraft. Rentenivå, inflasjon og 
mangel på arbeidskraft er forhold som lederne i kommunesektoren anser som viktige 
fremover. Et klart flertall mener også at kunstig intelligens blir viktig. De fleste mener 
klimarisiko vil ha betydning for strategiske valg fremover. 

  

https://www.kbnn.no/forventningsbarometer2025
https://www.kbnn.no/forventningsbarometer2024
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Om undersøkelsen 
Intervjuene ble gjennomført fra 18. august til 8. september 2025. Undersøkelsen bygger 
på de samme prinsippene som de tidligere Forventningsbarometrene når det gjelder 
spørsmålsformuleringer og metodikk. I 2025 består utvalget av toppledere i kommuner og 
fylkeskommuner, mens det tidligere også har bestått av andre ledere i offentlig sektor. For 
2023 og 2024 er resultatene tilpasset, slik at kun kommuner inngår i utvalgene disse 
årene. Derfor kan det sammenlignes direkte med disse, men med forbehold om det lave 
antallet svar (ca. 20 for hvert av årene). Sammenligning med årene fra 2019 til 2022 må 
gjøres med forbehold om endringen i utvalget. 

Totalt fikk vi inn 55 svar fra 48 kommuner og fylkeskommuner, av disse er 46 kommuner 
og 2 fylkeskommuner. Svarene er vektet slik at hver kommune/fylkeskommune kun teller 
én gang hver i resultatene. 

Forventningsbarometeret våren 2025 er gjennomført av Sentio Research på oppdrag fra 
Kunnskapsbanken, Sparebank 1 Nord-Norge.  
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Kommunesektoren: 

Dårligere resultater enn 

ventet, men mer optimisme 

for landsdelen 

Toppledere i nordnorske kommuner og fylkeskommuner er optimistiske for 
utviklingen i landsdelen, men forventer dårligere driftsresultat. Kommunesektoren 
forventer en reduksjon i antall årsverk, og opplever vanskeligheter med å få tak i 
tilstrekkelig kvalifisert arbeidskraft. 

Norske kommuner står overfor store økonomiske utfordringer. I 2024 gikk norske 
kommuner sett under ett med et svakt underskudd. Økende finansutgifter, som for 
eksempel renter og avdrag på lån, bidrar til underskuddet i norske kommuner. En annen 
forklaring kan være kostnader knyttet til investeringer for tjenestelevering, der 
kommunene samlet har hatt en kraftig økning i investeringer i vann og avløp de siste årene.  

I Nord-Norge hadde 59 prosent av kommunene negativt driftsresultat i 2024. Ser vi på 
utviklingen fra 2015 til 2024, er det kun i 2023 og 2019 at en like stor andel kommuner har 
gått med underskudd. Fra 2023 til 2024 ser vi tegn til en forsiktig bedring i den økonomiske 
situasjonen for kommunene. Størrelsen på underskuddet til kommunene med negativt 
resultat ble i gjennomsnitt noe mindre, målt i andel av brutto driftsinntekter. 

Alt i alt var 2023 og 2024 utfordrende år for kommunene. Hvordan ser bildet ut i 2025, og 
hva er forventningene fremover? 

  

https://www.ssb.no/offentlig-sektor/kommunale-finanser/statistikk/kommuneregnskap/artikler/okonomisk-underskudd-samlet-sett-i-kommunenorge
https://www.ssb.no/offentlig-sektor/kommunale-finanser/statistikk/kommuneregnskap/artikler/okonomisk-underskudd-samlet-sett-i-kommunenorge
https://www.ssb.no/offentlig-sektor/kommunale-finanser/statistikk/kommuneregnskap/artikler/kraftig-okning-i-kommunenes-investeringer-i-vann-og-avlop
https://www.ssb.no/statbank/table/12143/
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Vi har spurt toppledere i nordnorske kommuner og fylkeskommuner om hvordan netto 
driftsresultat har utviklet seg de siste tolv månedene. 14 prosent oppgir at utviklingen har 
vært bedre eller svært mye bedre enn forventet, mens 48 prosent oppgir at utviklingen i 
netto driftsresultat har vært dårligere enn ventet. Andelen kommuner som oppgir at netto 
driftsresultat var dårligere enn forventet, er større enn i 2024. Samtidig oppgir en mindre 
andel enn i 2024 at det var bedre enn forventet. Andelene i 2025 er derimot omtrent 
tilsvarende som i 2023. 

Figur 1: Utvikling i netto driftsresultat siste 12 måneder – Trendutvikling 

 

Dersom vi ser på tallene for offentlig sektor før 2023, inkluderer tallene flere typer 
virksomheter i offentlig sektor enn bare kommuner og fylkeskommuner. Det er derfor 
nødvendig å sammenligne med forbehold om at målgruppen er endret. Det var en positiv 
utvikling i netto driftsresultat fra 2020 til 2021. Siden 2023 har det vært en negativ 
utvikling, der få kommuner og fylkeskommuner har hatt bedre resultat enn ventet. 
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Økt optimisme for utviklingen i landsdelen 

fremover 
I 40 prosent av nordnorske kommuner og fylkeskommuner tror topplederne at landsdelen 
vil oppleve noe økonomisk vekst de neste tolv månedene, og i omtrent like mange tror 
ledelsen det vil være en stabil utvikling. 21 prosent tror det vil være en nedgang. 
Resultatene indikerer en økt optimisme for landsdelen blant topplederne i kommunene 
og fylkeskommunene. I 2024 trodde kun 14 prosent på vekst for landsdelen fremover, 
mens 18 prosent trodde dette i 2023. 

Figur 2: Forventet økonomisk utvikling i landsdelen neste 12 måneder – Trendutvikling  

 

Dersom vi sammenligner med hva lederne i privat sektor tror om utviklingen i landsdelen 
de neste tolv månedene, ser vi en liknende trend som det vi finner for kommunesektoren. 
Også blant lederne i privat sektor ser vi en økt optimisme for den økonomiske utviklingen 
i landsdelen fra 2023 til 2024. Årsakene til den økte optimismen kan være knyttet til den 
generelle økonomiske utviklingen, blant annet ble rentenivået er satt ned i juni 2025 (og 
det ble satt ned ytterligere i september 2025 – merk at dette var etter at intervjuene til 
Forventningsbarometeret ble gjennomført). Videre bidro svak kronekurs, og tropevarme, 
til at 2024 ble et rekordår for overnattingsbedriftene i Nord-Norge, og første halvdel av 
2025 har også vært svært positiv. Overnattingsbedriftene hadde en økning på 3 prosent i 
juni 2025, sammenlignet med juni 2024. 
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https://www.kbnn.no/forventningsbarometer2025
https://www.norges-bank.no/aktuelt/publikasjoner/Pengepolitisk-rapport/2025/ppr-22025/nettrapport-ppr-22025/
https://www.norges-bank.no/tema/pengepolitikk/Rentemoter/2025/september-2025/
https://www.nho.no/regionkontor/nho-arktis/artikkelarkiv/2025/desemberstatistikken/
https://www.nho.no/regionforeninger/nho-arktis/artikkelarkiv/2025/junistatistikken/
https://www.nho.no/regionforeninger/nho-arktis/artikkelarkiv/2025/junistatistikken/
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Forventning om noe økning i 

brukerbetalinger 
Brukerbetalinger er en viktig inntektskilde for kommunene, og dette utgjorde omtrent 15 
prosent av nordnorske kommuners driftsinntekter i 2019 (der brukerbetaling forstås som 
en innbetaling mot en gjenytelse, for eksempel tjenesteleveranse). Kommunene kan 
justere brukerbetalinger innenfor gitte retningslinjer for på denne måten å øke inntektene 
til kommunen. Eiendomsskatt er et annet virkemiddel som kommunene selv kan regulere, 
og som kan sikre inntekter. Alle kommuner har brukerbetalinger i ulik grad, og de fleste 
har eiendomsskatt. I Nord-Norge har alle kommuner eiendomsskatt unntatt Træna, 
Øksnes, Sørreisa, Dyrøy, Karasjok og Hasvik. 

Helt siden den første undersøkelsen som ble gjennomført blant ledere i offentlig sektor, 
viser tallene at de fleste forventer at brukerbetalinger enten vil øke eller forbli uforandret. 
I 41 prosent av kommunene og fylkeskommunene tror topplederne at brukerbetalinger vil 
øke de neste tolv månedene, og i 47 prosent av kommunene tror de at brukerbetalinger vil 
være på dagens nivå. Kun i 12 prosent av kommunene tror man på en nedgang i 
brukerbetalingene. Det samme bildet har vi sett over tid, og andelen som tror 
brukerbetalingene vil øke, har vært større enn andelen som tror de vil gå ned helt siden 
målingen i 2019. 

Figur 3: Brukerbetalinger – Trend i forventet utvikling kommende 12 måneder. 
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https://osloeconomics.no/wp-content/uploads/2021/01/Finansiering-gjennom-brukerbetaling-i-kommunesektoren-Rapport-fra-Oslo-Economics-1.pdf
https://osloeconomics.no/wp-content/uploads/2021/01/Finansiering-gjennom-brukerbetaling-i-kommunesektoren-Rapport-fra-Oslo-Economics-1.pdf
https://www.regjeringen.no/no/tema/helse-og-omsorg/helse--og-omsorgstjenester-i-kommunene/innsikt/egenbetaling-i-og-utenfor-institusjon/id434597/
https://www.ssb.no/offentlig-sektor/kommunale-finanser/artikler/kommuner-uten-eiendomsskatt
https://www.ssb.no/offentlig-sektor/kommunale-finanser/artikler/kommuner-uten-eiendomsskatt
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Mer enn halvparten av kommunene 

forventer økning i øvrige inntekter 
Utover brukerbetalinger og eiendomsskatt er skatteinntekter og rammetilskudd ofte de 
viktigste inntektspostene for kommuner og fylkeskommuner, og utgjør litt mer enn 70 
prosent av de samlede inntektene i sektoren. I tillegg gir næringsvirksomhet knyttet til 
naturressurser betydelige inntekter til mange kommuner. I likhet med forventningene til 
brukerbetalinger, har det også for øvrige inntekter vært en forventning om økning helt 
siden målingene begynte i 2019, men nivået har variert noe fra år til år. I 2025 går 
forventningene litt ned fra 2024 og 2023. Likevel forventer mer enn halvparten vekst i 
øvrige inntekter, mens 24 prosent forventer nedgang. 21 prosent tror øvrige inntekter vil 
være uendret.  

Etter et økonomisk krevende år i 2024, tildelte statsbudsjettet for 2025 en vekst i frie 
inntekter på 13 milliarder kroner sammenlignet med anslått inntektsnivå for 2024. I 
kommuneproposisjonen 2026 legges det opp til en ytterligere vekst i frie inntekter på 
mellom 4,2 og 4,9 milliarder kroner i 2026, som blant annet skal kompensere for økt antall 
eldre og nedgang i barnetallene. 

Figur 4: Øvrige inntekter – Trend i forventet utvikling kommende 12 måneder. 
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https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/finansiering-av-kommunesektoren/finansiering-av-sektoren-samlet-herunder/id552048/
https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/finansiering-av-kommunesektoren/finansiering-av-sektoren-samlet-herunder/id552048/
https://www.kbnn.no/artikkel/ressursrike-kommuner
https://www.kbnn.no/artikkel/ressursrike-kommuner
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-142-s-20242025/id3100616/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-142-s-20242025/id3100616/
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Investeringer 
Det forventede investeringsnivået ligger litt lavere enn i 2023 og 2024. 26 prosent forventer 
økt investeringsnivå, mens 34 prosent forventer nedgang. 40 prosent tror investeringene 
vil ligge på dagens nivå. 

Figur 5: Investeringsnivå – Trend i forventet utvikling kommende 12 måneder. 

 

På direkte spørsmål om hvor mye kommunen eller fylkeskommunen faktisk forventer å 
investere de kommende tolv månedene, er det stor variasjon i svarene. For 32 prosent av 
kommunene og fylkeskommunene forventes et investeringsnivå på inntil 20 millioner 
kroner, for 38 prosent forventes investeringer mellom 21 og 50 millioner og for 30 prosent 
forventes et høyere investeringsnivå enn dette. Dette gir en median på omtrent 35 
millioner kroner. Investeringsnivået er generelt sett høyere blant de mest sentrale 
kommunene. Et flertall av kommunene med sentralitetsnivå 3 og 4 planlegger 
investeringer på over 50 millioner kroner de neste tolv månedene. Dette gjelder under 
halvparten av kommunene med sentralitetsnivå 5, og bare noen få kommuner i det laveste 
sentralitetsnivået. 

Vi har også spurt om hvor store prosentandeler av dette beløpet som vil tilfalle 
leverandører fra Nord-Norge. Snittet for kommunene og fylkeskommunene i 2025 er på 73 
prosent, som er noe lavere enn i 2024, da snittet var 80 prosent. Sammenlignet med 
private virksomheter i Nord-Norge, er dette en større andel. 51 prosent av investeringene 
til private bedrifter er ventet å tilfalle landsdelen. 
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Brutto driftsutgifter 
Etter klare forventninger om økte utgifter i 2023 og 2024, ser vi at flere tror på en reduksjon 
i brutto driftsutgifter i denne målingen. Fortsatt er forventningen i omtrent halvparten av 
kommunene, 47 prosent, at utgiftene vil øke. I 38 prosent av kommunene og 
fylkeskommunene tror lederne at utgiftene vil gå ned, og denne andelen har økt betydelig 
fra både 2023 og 2024, da andelen var på henholdsvis 19 prosent og 18 prosent. 

Brutto driftsutgifter påvirkes i betydelig grad av lønnsjusteringer, prisstigning på varer og 
tjenester samt diverse forvaltningsmessige oppgaver. 

Figur 6: Brutto driftsutgifter – Trend i forventet utvikling kommende 12 måneder 
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Driftsresultat 
Tidligere i denne rapporten har vi sett at en større andel kommuner enn i 2024 forventer 
en nedgang i kommunens inntekter. Samtidig forventer en større andel at utgiftene vil 
synke. 

På spørsmålet om forventninger til kommunens eller fylkeskommunens driftsresultat, ser 
vi en klar endring fra 2024 til 2025, der færre kommuner tror netto driftsresultat vil være 
uendret, mens flere tror det vil gå ned. I 2024 forventet 56 prosent at driftsresultatet ville 
være uendret de neste tolv månedene. Denne andelen har gått ned til 16 prosent, 
samtidig som vi ser en økning i andelen som tror det vil gå ned, fra 28 prosent i 2024 til 56 
prosent i årets undersøkelse. Andelen som tror det vil øke, har også blitt større (fra 17 
prosent til 29 prosent). I sum viser årets resultat at lederne i kommunesektoren er mindre 
optimistiske enn i 2024, men mer optimistiske enn i 2023. 

59 prosent av kommunene i Nord-Norge hadde negativt driftsresultat i 2024, men fra 2023 
til 2024 ser vi tegn til en forsiktig bedring i den økonomiske situasjonen for kommunene i 
nord. Kommunene forventer imidlertid en nedgang fremover, til tross for forventninger om 
lavere driftsutgifter og økte inntekter. 

Figur 7: Netto driftsresultat – Trend i forventet utvikling kommende 12 måneder 
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https://www.ssb.no/statbank/table/12143/
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Kommunesektoren forventer færre årsverk  
Parallelt med en forventet nedgang i kommunenes inntekter, viser årets tall at mer enn fire 
av ti kommuner forventer en nedgang i årsverk det kommende året. 54 prosent tror antall 
årsverk vil forbli uendret, mens kun 3 prosent tror på en økning i samme periode.  

28 prosent av kommunene forventer at antall årsverk vil reduseres med inntil 2 prosent, 
mens 14 prosent forventer mer enn 2 prosent reduksjon i antall årsverk det kommende 
året. Av de som forventer en økning i antall årsverk, tror alle (3 prosent) på en økning på 
inntil 2 prosent. 

I Regjeringens perspektivmelding fra 2024 forventes det økt behov for arbeidskraft i 
offentlig sektor frem mot 2060, og særlig innen helse og omsorg som følge av endret 
alderssammensetning i befolkningen. Resultatene for forventet utvikling i antall årsverk 
over tid, viser imidlertid en tendens i retning færre ansatte i sektoren. I perioden fra 2019 
til 2023 har andelen som forventer en nedgang i antall årsverk variert mellom 21 og 28 
prosent, mens den i 2024 økte til 32 prosent, og ender på 42 prosent i årets måling. 
Samtidig har andelen som forventer en økning i antall årsverk falt, fra 23 prosent i 2021, 
via 9 prosent i 2024, til kun 3 prosent i årets måling. 

Figur 8: Forventet utvikling i antall årsverk – Trendutvikling 
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https://www.regjeringen.no/contentassets/7400c9d08a5543b8912fbf700f3344fd/no/pdfs/stm202320240031000dddpdfs.pdf
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Fortsatt vanskelig å skaffe kvalifisert 

arbeidskraft 
Til tross for forventet reduksjon i antall årsverk det kommende året, rapporterer 
kommunene fortsatt om betydelige utfordringer med å rekruttere kvalifisert arbeidskraft. 
Resultatene fra årets undersøkelse avslører at 7 av 10 kommuner synes det er svært 
vanskelig eller vanskelig å skaffe kvalifiserte ansatte, mens kun 5 prosent oppgir at dette 
er lett. 

Kommunene har gitt utdypende kommentarer til sine svar, og disse viser stor variasjon i 
hvilke yrkesgrupper som oppleves som mest utfordrende å rekruttere. Det er særlig innen 
helse og utdanning at mangelen på kvalifisert arbeidskraft er mest fremtredende:  

Kommer veldig an på hvilken sektor. Foreløpig størst problemer innenfor helse og 
omsorg, men ser at vi får utfordringer også på oppvekst fremover 

 

Vi merker godt at det er mange om beinet innenfor oppvekst og helse/omsorg 

 

Omsorg, barnehage og skole er de verste 

Disse funnene samsvarer med Navs bedriftsundersøkelse, som viser at yrkesgruppen 
helse, pleie og omsorg er den med størst rekrutteringsproblemer. Mangelen i denne 
yrkesgruppen er estimert til 10 900 personer i 2025. Videre peker Regjeringens 
perspektivmelding 2024 på økt behov for arbeidskraft innen helse og omsorg frem mot 
2060 som følge av endringer i alderssammensetningen til befolkningen. 

Konkurranse om kvalifisert arbeidskraft med private og andre aktører innen offentlig 
sektor kan skape enda større utfordringer for kommunene fremover. Blant annet har 
Forsvaret varslet at de vil øke rekrutteringen. Noen kommuner nevner at de er en attraktiv 
kommune som har god tilgang på kvalifisert arbeidskraft, men at det merkes en klar 
tendens til at deler av privat sektor ønsker å rekruttere medarbeidere fra kommunen:  

Vi er såpass heldige å være en attraktiv kommune på mange plan og innen en rekke 
fagområder. Effekten av dette er god tilgang på kompetent arbeidskraft. Den 
negative effekten er at en del av disse blir attraktive for andre kommuner og/eller 
sivilt næringsliv. Vi merker en klar tendens i at visse deler av privat sektor ønsker 
en del av våre medarbeidere. 

https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/kunnskap/analyser-fra-nav/arbeid-og-velferd/arbeid-og-velferd/bedriftsundersokelsen
https://www.regjeringen.no/contentassets/7400c9d08a5543b8912fbf700f3344fd/no/pdfs/stm202320240031000dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/7400c9d08a5543b8912fbf700f3344fd/no/pdfs/stm202320240031000dddpdfs.pdf
https://www.forsvaret.no/aktuelt-og-presse/aktuelt/okende-re-rekruttering
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Figur 9: Hvor vanskelig er det å skaffe kvalifisert arbeidskraft? – Trendutvikling 

 

I perioden 2019–2025 er det et skille mellom 2021 og 2022: Fra og med 2022 øker andelen 
som rapporterer om vanskeligheter med rekruttering betydelig, fra 41 prosent til 68 
prosent. Samtidig har andelen som oppgir at det er lett å rekruttere kvalifisert 
arbeidskraft, gått ned hvert år – fra 38 prosent i 2019, via 22 prosent i 2020, til 10 prosent 
i 2021. Etter 2021 har andelen som oppgir at det er lett å rekruttere kvalifisert arbeidskraft 
ligget på 5 prosent i alle år, med unntak av 2024, hvor den var 10 prosent. 

En av hovedårsakene er at Nord-Norge, til tross for stram økonomi i mange private og 
offentlige virksomheter, allerede har høy sysselsetting og lav arbeidsledighet. Ifølge tall 
fra Nav var arbeidsledigheten i Nordland (1,6 prosent) og Troms (1,3 prosent) lavest i 
landet i august 2025. Også Finnmark (2,1 prosent) lå litt under landsgjennomsnittet (2,2 
prosent). Arbeidsledigheten i Nord-Norge var også lavere enn landsgjennomsnittet i 2024. 

I Regjeringens perspektivmelding 2024 forventes det at behovet for kvalifisert arbeidskraft 
i kommunene, og særlig i helse og omsorg, vil øke i årene som kommer. I konkurranse med 
private virksomheter som også opplever rekrutteringsproblemer, samt andre deler av 
offentlig sektor som har behov for flere ansatte, er det tøff konkurranse for kommunene 
når de skal rekruttere kvalifisert personell. 
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https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/statistikk/arbeidssokere-og-stillinger-statistikk/helt-ledige
https://www.regjeringen.no/contentassets/7400c9d08a5543b8912fbf700f3344fd/no/pdfs/stm202320240031000dddpdfs.pdf
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Figur 10: Forventninger til antall ansatte om et år 

 

Figuren over viser kommunenes forventninger til antall ansatte om ett år. Som for antall 
årsverk forventes det en nedgang i antall ansatte i 54 prosent av kommunene, mens kun 
5 prosent forventer en økning. Sammenlignet med 2024 øker nettoandelen for nedgang i 
antall ansatte fra 33 til 49 prosent. Dette er i tråd med tallene vi har sett knyttet til forventet 
reduksjon av årsverk. 

Vi så tidligere at et flertall av kommunene oppgir at det er vanskelig å skaffe kvalifisert 
arbeidskraft. Dette ble fulgt opp med å spørre om kommunene har forsøkt å rekruttere 
personell uten å få tak i ønsket kompetanse. Figuren under viser at 23 prosent oppgir at 
de enten ikke har rekruttert, eller de fikk tak i ønsket kompetanse. 41 prosent fikk ansatt 
noen med lavere eller annen formell kompetanse enn de søkte etter. Hele 36 prosent av 
kommunene fikk ikke ansatt noen i stillingen, noe som er 3 prosentpoeng mer enn i 2024.  

Totalt har 77 prosent av kommunene forsøkt å rekruttere og enten ikke fått ansatt noen 
eller måttet ansette noen med lavere kompetanse enn ønsket. Det forklarer hvorfor syv av 
ti kommuner, som vi har vist tidligere, mener det er vanskelig å finne kvalifisert 
arbeidskraft. 

Figur 11: Andel virksomheter som har forsøkt å rekruttere uten å få tak i rett/ønsket kompetanse 
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Rekrutterer gjennom mange kanaler 

Kommunene benytter flere kanaler for rekruttering og skal i utgangspunktet lyse ut alle 
stillinger offentlig. Vi har gått gjennom nettsidene til samtlige kommuner og 
fylkeskommuner i Nord-Norge, og alle bruker nettsiden for å annonsere ledige stillinger. 
Utover dette, var det NAVs stillingsbase (61 prosent) og sosiale medier (50 prosent) som 
var de største kanalene for formidling av ledige stillinger i kommunene sist gang de 
rekrutterte. Sammenlignet med 2024 er det langt flere som tyr til eget nettverk eller 
bekjentskapskrets (43 prosent) som kanal for rekruttering. Dette gjelder også bruk av 
rekrutteringsfirma, vikarbyrå eller lignende (28 prosent) og nettstedet arbeidsplassen.no 
(24 prosent). Intern rekruttering og annonser i aviser og tidsskrifter er mindre brukt i 2025 
enn tidligere, det samme gjelder rekruttering gjennom NAV-tiltak som arbeidspraksis eller 
lønnstilskudd. 

Figur 12: Rekrutteringskanal for siste rekruttering 
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Fremtidsutsikter for 2026 
Kommunene ble bedt om å vurdere hvorvidt ulike utfordringer kan påvirke 
fremtidsutsiktene for egen virksomhet. Listen inkluderer ti utfordringer som kan påvirke 
virksomheten det neste året. Utfordringene varierer fra formueskatt og rentenivå til 
kunstig intelligens, toll- og handelsbarrierer og mangel på arbeidskraft. 

Hva påvirker virksomheten i kommunene mest i det kommende året? Svaret på dette 
spørsmålet er rentenivået. For 87 prosent av kommunene vil rentenivået påvirke driften i 
ganske stor eller meget stor grad i året som kommer, mens kun 4 prosent oppgir at renter 
i liten grad vil påvirke driften. I 2025 har rentenivået satt ned både i juni 2025 og i 
september 2025 (merk at dette var etter at intervjuene ble gjennomført). Dette kan bety at 
økonomien og driften til kommunene kan bli bedre i tiden fremover. 

Figur 13: Områder som kan påvirke virksomheten i de neste 12 måneder 

 

Tre av fire kommuner oppgir at mangel på arbeidskraft vil påvirke virksomheten i meget 
stor eller ganske stor grad det kommende året. Andelen har vært den samme de tre siste 
årene dette har vært målt. Vi har tidligere i denne rapporten sett at kommunene har 
problemer med å rekruttere kvalifisert arbeidskraft i konkurranse med privat næringsliv, 
og i tillegg kommer en generell mangel på arbeidskraft som forsterker utfordringen for 
kommunene det kommende året. 
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https://www.norges-bank.no/aktuelt/publikasjoner/Pengepolitisk-rapport/2025/ppr-22025/nettrapport-ppr-22025/
https://www.norges-bank.no/tema/pengepolitikk/Rentemoter/2025/september-2025/
https://www.norges-bank.no/tema/pengepolitikk/Rentemoter/2025/september-2025/
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En økende andel mener at kunstig intelligens (KI) vil påvirke kommunenes virksomhet 
fremover. I årets måling oppgir syv av ti at KI vil påvirke virksomheten i stor grad, mot kun 
47 prosent i 2024.  Økningen samsvarer med regjeringens nasjonale digitaliseringsstrategi 
for 2024–2030, som har som mål at 80 prosent av offentlige virksomheter tar i bruk KI 
innen 2025, og 100 prosent innen 2030. Undersøkelsen sier ikke noe om hvorvidt 
kommunene ser KI som positivt eller negativt, men effektiviseringsgevinster fremstår som 
den viktigste årsaken til ønsket om å ta teknologien i bruk ifølge rapporter om bruken av KI 
i kommunal sektor. 

Administrerende direktør i TEK-Norge (organisasjonen som står bak rapporten IT i praksis) 
kommenterer resultatene med at selv om bruken av KI skyter fart, har det foreløpig ikke 
gitt de kostnadsbesparelser man skulle forvente, noe han omtaler som et alarmerende 
signal. Han mener det tyder på at vi er i en investeringsfase og at mange løsninger ennå 
ikke er skalert. Årets resultat i Forventningsbarometeret viser at bruken av KI forventes å 
øke videre og kan ha en påvirkning på kommunene i fremtiden. Halvparten av kommunene 
og seks av ti statlige virksomheter, har i noen-, stor- eller svært stor grad tatt i bruk KI i 
interne prosesser og tjenesteleveranser ifølge IT i praksis 2025. Dette er en stor økning fra 
2024, hvor bare 15 prosent av kommuner og 36 prosent av statlige virksomheter svarte det 
samme. 

Siden forrige måling i 2024 har det også kommet eksempler på umoden bruk av KI, som i 
Tromsø kommune, der en språkmodell ga oppdiktet informasjon som ble brukt i et forslag 
til ny barnehage- og skolestruktur. PwC konkluderte i sin evaluering med at kommunen 
ikke var moden for teknologien, og at feilen kan ha påvirket tilliten til kommunen og 
arbeidet med struktursaken. Med andre ord finnes det også utfordringer ved bruk av KI 
som man bør være oppmerksom på. 

To av tre kommuner oppgir også at inflasjon vil påvirke virksomheten i stor grad det 
kommende året. Kommunene er mindre bekymret for inflasjonen nå enn tidligere år, fra 
81 prosent i 2023 til 74 prosent i 2024, og ender på 65 prosent i årets måling. 

Halvparten av kommunene oppgir at tilgang til kraft vil påvirke virksomheten i stor grad i 
året som kommer. Tilsvarende andel i 2023 var noe høyere med 53 prosent, mens færre, 
44 prosent, mente tilgang til kraft ville påvirke kommunen i 2024. Store prosjekter som 
krever mye kraft, som planlagt bygging av datasentre og elektrifisering av Melkøya kan 
påvirke kommunenes tilgang på kraft. 

Strømpriser sees ofte i sammenheng med tilgang på kraft, men årets resultater viser at 
kun 37 prosent av kommunene tror prisen på strøm vil påvirke virksomheten i stor grad. 
Dette er en langt lavere andel enn i de to foregående målingene, der henholdsvis syv av ti 
i 2024, og halvparten i 2023, oppga at strømpris ville påvirke virksomheten i stor grad. Her 
kan vi anta et frykten for pris-smitte sørfra har en mindre effekt på beslutningstakere i 
kommunen enn for bare ett år siden. Dette til tross for at strømprisen spås å være lik i hele 
Norge fra 2030. 

https://www.regjeringen.no/contentassets/c499c3b6c93740bd989c43d886f65924/no/pdfs/nasjonal-digitaliseringsstrategi_ny.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/c499c3b6c93740bd989c43d886f65924/no/pdfs/nasjonal-digitaliseringsstrategi_ny.pdf
https://www.ks.no/fagomrader/digitalisering/kunstig-intelligens-ki/it-i-praksis-2025-kunstig-intelligens-brukes-av-7-av-10-offentlige-virksomheter/
https://www.ks.no/fagomrader/digitalisering/kunstig-intelligens-ki/it-i-praksis-2025-kunstig-intelligens-brukes-av-7-av-10-offentlige-virksomheter/
https://www.ks.no/fagomrader/digitalisering/kunstig-intelligens-ki/it-i-praksis-2025-kunstig-intelligens-brukes-av-7-av-10-offentlige-virksomheter/
https://www.ks.no/fagomrader/digitalisering/kunstig-intelligens-ki/it-i-praksis-2025-kunstig-intelligens-brukes-av-7-av-10-offentlige-virksomheter/
https://www.ks.no/globalassets/fagomrader/digitalisering/endelig-rapport---it-i-praksis-2025-250924.pdf
https://www.pwc.no/no/publikasjoner/evaluering-av-bruk-av-kunstig-intelligens-i-tromso-kommune.pdf
https://www.nrk.no/nordland/stargate-norway_-skal-bruke-like-mye-strom-som-110.000-hus-_-gir-400-jobber-i-retur-1.17516952
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/stortinget-stanser-ikke-elektrifisering-av-melkoya-1.17407431
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/fra-2030-vil-stromprisen-vaere-lik-i-hele-norge-1.16663842
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/fra-2030-vil-stromprisen-vaere-lik-i-hele-norge-1.16663842
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Effekten av kronekursen har stor betydning for fire av ti kommuner. Andelen er dobbelt så 
høy som i 2023 og 2024. Som nevnt under delen om rekruttering av kvalifisert arbeidskraft, 
påvirker kronekursen kommunenes evne til å rekruttere fra utlandet. En kommune trekker 
også frem koblingen mellom kronekursen og renteutviklingen som hvorfor kronekursen er 
av betydning for dem. Kommunen er dermed bekymret for renteutviklingen som en følge 
av svak kronekurs. 

Kronekursen er bundet til renteutvikling - derfor er kronekursen viktig for 
kommunen. 

Kommunene svarer at valgkampens store sak om formuesskatt vil påvirke dem i 
begrenset grad. I årets måling oppgir drøyt én av fire at de vil påvirkes av formuesskatt, 
mot 29 prosent i 2024. 38 prosent oppgir at formueskatt ikke vil påvirke, eller i liten grad 
vil påvirke virksomheten det kommende året. Tilsvarende oppgir en mindre andel av 
kommunene at toll- og handelsbarrierer vil påvirke virksomheten. 
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Klimarisiko: Påvirker strategiske valg i 

offentlig sektor 
Data fra Meteorologisk institutt viser at temperaturen i Nord-Norge har økt fra 1988 og 
frem til i dag, og den nye normalen er derfor varmere enn tidligere. Også 2025 har vært 
preget av ekstremvær i form av varmerekorder, nedbørrekorder, kraftig vind og varmere 
hav.  

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap har gjennomført en kartlegging blant 
kommunene i 2025. Data fra denne kartleggingen viser at tre av fire kommuner i Nord-
Norge har hatt alvorlige naturhendelser de siste to årene. Samtidig oppgir kun fire av ti at 
økt risiko og sårbarhet som følge av klimaendringer, i stor grad tas hensyn til i kommunal 
planlegging. Denne andelen er lavere enn det nasjonale gjennomsnittet.  

Som følge av de økende klimautfordringene i landsdelen, er dette noe kommunene i større 
grad må ta hensyn til i fremtidig planlegging. En av fylkeskommunene kommenterer 
svarene sine slik: 

Klimaendringer vil kunne sette nye krav til fylkeskommunen som utviklingsaktør 

To av tre kommuner oppgir at klimarisiko har noe betydning for strategiske valg de skal 
gjøre framover. 18 prosent tillegger klimarisiko stor betydning, noe som er en økning fra 
de to foregående årene. Samtidig har andelen som oppgir at klimarisiko ikke har betydning 
for strategisk planarbeid sunket til 12 prosent. 

Figur 14: Hvilken betydning har klimarisiko for virksomhetens strategiske valg fremover? 
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https://www.met.no/vaer-og-klima/klima-siste-150-ar/regionale-kurver/nord-norge-siden-1900
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Når vi ser resultatene over tid, er det varierende fra år til annet hvor stor betydning 
klimarisiko har hatt i kommunenes strategiske planarbeid. På grunn av et begrenset antall 
intervjuer og variasjon i sammensetningen av respondentbasen i tidsserien, kan vi ikke 
utelukke at disse endringene delvis kan forklares av dette. 

En ting er å inkludere klimarisiko i strategisk planarbeid, en annen er å sette av midler til 
investeringer som følge av klimarisiko i et trangt kommunebudsjett. Vi har derfor spurt 
kommunene i hvilken grad klimarisiko vil påvirke investeringer neste år. To av tre 
kommuner oppgir at investeringer i 2026 i noen grad vil påvirkes av klimarisiko. Dette er 
en økning sammenlignet med tilsvarende fra de fire foregående årene.  

17 prosent oppgir at det ikke påvirker investeringsbudsjettet for 2026, noe som er en klar 
nedgang sammenlignet med de foregående årene. 

Figur 15: I hvilken grad vil klimarisiko påvirke virksomhetens investeringer i 2026? 
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Klimarisiko handler om hvordan samfunnet og naturen påvirkes av de fysiske 
konsekvensene av klimaendringer, samt hva overgangen til et samfunn med netto null 
utslipp vil innebære. For virksomheter representerer klimarisiko også en finansiell 
risiko, ettersom disse forholdene kan påvirke bedriftens evne til å opprettholde stabil 
og forutsigbar drift. 

Usikkerhet knyttet til at vi ikke fullt ut kjenner konsekvensene av klimaendringer, 
fremtidig klimapolitikk og teknologisk utvikling gjør det utfordrende å planlegge 
langsiktig. Klimaendringer og mer ekstremvær kan medføre risiko for tap av verdier og 
eiendeler. Samtidig kan utviklingen gi endrede muligheter for markedsandeler og 
verdiskaping, som følge av politiske tiltak og teknologiske fremskritt. 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/klima/klimarisiko/


23 

Når kommunene blir bedt om å beskrive klimarisikoene som vil påvirke virksomheten, 
nevnes spesielt utslipp av klimagasser, stigende vannstand, flom, fjellskred og snøskred.  

Eksempler fra kommunene inkluderer:  

Vi må fortsatt avsette betydelige midler for grunnboringer før vi kan iverksette selv 
de minste prosjekter som innbefatter gravearbeider 

 

Vi tar høyde for havnivåstigning, og gjør større grunnundersøkelser enn tidligere 

 

Tiltak for å kjøle ned institusjoner og kommunale bofelleskap for eldre og syke 

 

Nytt vann- og avløpsdirektiv som kan koste kommunene betydelig (EU-regler) 
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